²Numbers in angle brackets indicate page numbers in volume 26 of the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

³In Section 1.

⁴In Section 2.

quod non continetur sub diviso: vel saltem modus contra-
 hens seu determinans divisum, universalior erit seu com-
 muniior quam ipsum divisum. Quod si forte dicatur sub-
 stantiam in ea divisione non sumi, ut abstrahit a creata, et
 increata, sed definite pro substantia creata: oritur hinc alia
 25 difficultas, nimirum ens prius fuisse dividendum in substan-
 tiam, et accidens, deinde vero substantiam in creatam, et
 increatam: quandoquidem substantia creata non convenit
 cum increata solum in ratione entis, sed etiam in ratione
 30 substantiae: ergo nullo modo potest praesens divisio enti
 creato attribui.

2. Secundo, sunt aliae divisiones entis aequae <col. b>
 universales, et immediate partientes ipsum ens: ergo nulla
 est ratio ob quam praesens divisio caeteris praeferatur. An-
 35 tecedens patet, nam ens dividi potest in absolutum, et re-
 spectivum, quae divisio adaequata est enti, cum nullum ex-
 cogitari possit ens, quod non sub altero membrorum con-
 tineatur. Unde fit, hanc divisionem esse proximam, et im-
 mediatam ipsius entis, alioquin non possent membra divi-
 40 dentia illud adaequate dividere. Item, dividitur ens creatum
 in actum et potentiam, quae etiam est adaequata, et imme-
 diata divisio. Item, dividi potest ens in completum et in-
 completum, dantur enim quaedam entia integra, et totalia,
 ut sunt substantialia supposita, quae merito completa entia
 45 nominari possunt: alia vero sunt quae sunt partes, aut affec-
 tiones talis entis, quae sub ratione entis incompleti compre-
 henduntur: sub quo membro, non tantum accidentia, sed
 etiam partes substantiae comprehenduntur. Unde constat
 hanc divisionem esse valde diversam a praecedenti. Quod
 50 autem sit adaequata, per se notum est, quia membra imme-
 diatam contradictionem includunt, dividuntque immediate
 ipsam rationem entis, quia illi modi quasi transcendent
 sunt, et proxime determinant, et quasi afficiunt ipsam ra-
 tionem entis. Videtur autem haec partitio aptior ad expli-
 55 candam communitatem, seu analogiam entis, quia solum
 ens completum esse videtur principale membrum, et per
 habitudinem ad illud, reliqua omnia entis rationem partici-
 pant.

bers that is not contained under what was divided, or at least the mode
 contracting or determining what was divided will be more universal or
 more common than what was divided. But if perhaps it is said that
 the substance in that division is not taken as abstracting from created
 and uncreated but rather is taken precisely for created substance, then
 another difficulty arises from here—namely, that being should first be
 divided into substance and accident and substance then be divided into
 created and uncreated—since created substance does not agree with un-
 created substance just in the *ratio* of being but also in the *ratio* of sub-
 stance. Therefore, in no way can the present division be attributed to
 created being.

2. Second, there are other divisions of being that are equally univer-
 sal and that immediately partition being. Therefore, there is no reason
 for preferring the present division. The antecedent is obvious, for being
 can be divided into absolute and respective. This division is adequate
 to being, since no being can be thought of that is not contained in one
 of the members. Hence, the result is that this is a proximate and im-
 mediate division of being. Otherwise, the dividing members could not
 adequately divide it.

Likewise, created being is divided into act and potency. This, too,
 is an adequate and immediate division.

Likewise, being can be divided into complete and incomplete. For
 there are certain entire and whole beings (such as substantial supposita)
 that can rightly be called complete beings, but there are others that are
 parts or affections of such beings that are included under the *ratio* of
 incomplete being. Not only accidents but also the parts of substances
 are included under the latter member. Hence, it is clear that this di-
 vision is far different from the former one. Moreover, that it is also
 adequate is known *per se*, since the members include an immediate con-
 50 tradiction and immediately divide the *ratio* of being. For these modes
 are transcendent, as it were, and they proximately determine and, as it
 were, affect the very *ratio* of being. Moreover, it seems that this par-
 titio is more apt for explaining the community or analogy of being,
 since only complete being seems to be a principal member and all other
 being participate in the *ratio* of being through a relation (*habitudinem*)
 to complete being.

3. Tertio hinc oritur praecipua difficultas, nam videtur
 60 illa divisio plane insufficientis: nam praeter substantiam, et
 accidentia, datur aliquid quod participat rationem entis, et 60R
 non est substantia nec accidens, ut, verbi gratia, modus rei
 non est substantia rei, ut per se notum est, nec etiam est
 accidens, quia non inhaeret, sed per quamdam identitatem
 65 afficit rem cuius est modus. Quod praesertim declaratur in
 dependentia creativa, qua ens creatum producitur, et conser- 65R
 vatur a Deo; illa enim aliquid rei est, et hoc modo sub ente
 continetur, et non est accidens, quia non est in subiecto, nec
 ex subiecto, sed est prior natura omni subiecto, cum sit ex
 70 nihilo, nec etiam est substantia, quia ex natura rei distingui-
 tur a substantia, quae per ipsam producitur. Et confirmatur 70R
 augeturque difficultas ex quibusdam proprietatibus substan-
 tiaae vel entis, quae secundum suas rationes formales non
 censentur esse substantiae, sed proprie- <313> tates sub-
 75 stantiae, et tamen non sunt etiam accidentia, quia in re non
 distinguuntur a substantia, nec realiter, nec modaliter, sed 75R
 tantum formaliter, ex mentis praecisione, quae est rationis
 distinctio. Assumptum declaratur, nam est proprietas sub-
 stantiae esse aptam, ut substet accidentibus, quae tamen pro-
 80 prietas neque addit substantiae ullum accidens, nec declarat
 ipsam rationem substantiae. Simile est de hac proprietate, 80R
 esse principalem virtutem operandi, et similibus. Idemque
 argumentum maiori ratione fieri potest de ipsis proprietati-
 bus entis in communi, quae nec accidentia esse possunt, nec
 85 substantiae, cum utrisque communes sint, et tamen sunt entia,
 alioqui nihil essent: illa ergo duo membra non dividunt 85R
 sufficienter ens.